
CADERNO 5  9SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA N° 487/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA, 
Técinco, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2004/2007, estabelecidos pela Portaria 
nº 262/2008-MP/SGJ-TA, de 28/1/2008, no período de 1º a 
30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 497/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ALICE DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO BAHIA, Auxiliar de Administração, gozar 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 1998/2001, estabelecidos pela 
Portaria nº 588/2001-SGMP, de 22/5/2001, no período de 23/7 
a 21/8/2012.
II - AUTORIZAR o servidor LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1998/2001, estabelecidos pela Portaria nº 454/2002-
SGMP, de 8/4/2002, no período de 16/4 a 15/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 500/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor JÚLIO CÉSAR BORDALO LOPES, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 1º a 30/6/2012.
II – CONCEDER ao servidor MAURO BITTENCOURT DIAS, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 16/4 a 15/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 502/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Obras e Manutenção, durante as férias da 
titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 9 a 
13/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 504/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor LUIZ DE FRANÇA DUARTE, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 225/2012-MP/SGJ-
TA, de 7/2/2012, no período de 2 a 31/3/2012, a contar de 
19/3/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SUSANA MARIA XAVIER DE MENDONÇA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 264/2012-MP/SGJ-
TA, de 13/2/2012, no período de 12/3 a 7/4/2012, a contar de 
19/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 505/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 22 (vinte e dois) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 330/2011-
MP/SGJ-TA, de 11/2/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 
403/2011-MP/SGJ-TA, de 18/2/2011, no período de 9 a 
30/4/2012.
II - AUTORIZAR a servidora ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA 
PERES, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 40/2012-MP/SGJ-
TA, de 12/1/2012, no período de 22/3 a 20/4/2012.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA DENIZE ALVES FREIRE, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 15 (quinze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1415/2011-MP/SGJ-TA, 
de 1º/7/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1664/2011-MP/
SGJ-TA, de 4/8/2011, no período de 21/3 a 4/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 506/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 26/3 a 
24/4/2012, para gozo no período de 28/3 a 26/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 507/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora BENEDITA BAIA OLIVEIRA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, estabelecidos pela Portaria nº 2122/2010-MP/SGJ-
TA, de 6/8/2010, no período de 9/4 a 8/5/2012.

II - AUTORIZAR o servidor LUIZ CARLOS CIPRIANO DE 
CASTRO, Motorista, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, estabelecidos pela Portaria nº 3150/2010-MP/SGJ-
TA, de 2/12/2010, no período de 4/4 a 3/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 520/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias do titular, 
RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, no período de 16/2 a 
16/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 521/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário, durante 
o impedimento do titular, FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, no 
período de 19 a 22/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 535/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO 
GAMBÔA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2002/2005, estabelecidos pela Portaria nº 782/2005-
SGMP, de 25/7/2005, no período de 21/3 a 19/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

AVISO Nº 15/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360169

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 30, 
caput, combinado com o art. 37, inciso XII, ambos da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 10 de julho de 2006, 
AVISA aos membros do Ministério Público atuantes na área 
de execução penal que a recente Resolução 80/2011, ao 
alterar a Resolução 56/2010, estabeleceu que as inspeções 
nos estabelecimentos prisionais, no mês de março de cada 
ano, devem observar o formulário anual, o qual se encontra 
disponível no sítio do CNMP (www.cnmp.gov.br)
Belém (PA), 27 de março de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 


